È questa, come noto, una concezione ampia, poiché vede convergere una prospettiva non referenzialista, interna e verbale in cui l'analisi linguistica svela la struttura di una parola e le relazioni formali che questa in trattiene, principalmente in sincronia, con altre, e una prospettiva referenzialista e ontologica, riflesso di «a mythographic perception of language as a verbal construct motivated by extraverbal reality, in order to transform language from an end into a means to a higher truth»<sup>10</sup>. Le diverse motivazioni illustrate da Isidoro riflettono proprio la coesistenza di queste due prospettive, una «zone *philologique*, plus proprement grammaticale», che «serait la zone de l'interprétation onomastique ou traductrice, de la dérivation et de la composition»<sup>11</sup>, e una «zone *ontologique*, plus proprement rhétorique» cioè «zone de l'*interpretatio* sous ses trois formes» identificabili nei rapporti *ex causa*, *ex origine*, *ex contrariis* (Isid. *orig.* I 29.3):

Sunt autem etymologiae nominum aut ex causa datae, ut reges a [re-gendo et] recte agendo, aut ex origine, ut homo, quia sit ex humo, aut ex contrariis, ut a lavando lutum, dum lutum non sit mundum, et lucus, quia umbra opacus parum luceat. Quaedam etiam facta sunt ex nominum derivatione, ut a prudentia prudens; quaedam etiam ex vocibus, ut a garrulitate garrulus; quaedam ex Graeca etymologia orta et declinata sunt in Latinum, ut silva, domus. Alia quoque ex nominibus locorum, urbium, [vel] fluminum traxerunt vocabula.<sup>12</sup>

<sup>9</sup> Peraltro, nella consapevolezza che non tutti i nomi sono etimologizzabili, quel retaggio aristotelico – accolto anche da Varrone – per cui «non ... omnia nomina a veteribus secundum naturam inposita sunt, sed quaedam et secundum placitum», come Isid. *orig.* I 29.2 ricorda seguendo Boezio e come prima ricordava Aug. *dialect.* 6.

<sup>10</sup> Amsler 1976, p. 240.

<sup>11</sup> Buridant 1998b, p. 19.

<sup>12</sup> Sull'etimologia isidoriana in rapporto alla teoria dell'Antichità latina e per le diverse interpretazioni del passo vd. in part. Fontaine 1959, II, pp. 40-44, 827-830; 1960,

È in questa continuità e trasmissione di saperi grammaticali, ortografici, lessicali e anche antiquari che si pongono le premesse della vicenda che porterà i destini di Apuleio a incrociare quelli dei frammenti *De orthographia* attribuiti a un Lucio Cecilio Minuziano Apuleio utilizzati dal Richieri, dal Girdali e dall'Estação. Ma anche questa è materia che necessita ulteriori riflessioni e indagini.